
SERVIZIO: SERVIZIO SOCIALE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  12 FEBBRAIO 2019

n. 23/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Fondo regionale per la morosità incolpevole in alloggi di edilizia privata (FIMI) - 
annualità 2018 (50%).

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONTRIBUTO REGIONALE 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - U 
10460/367

 2019  390  2019  1  12.000,00 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.02.0228.00

2202

CUP
CIG

CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE E 390/1

 2019  10460  2019  367  12.000,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.05.19

1581

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Michele Crescentini

IL DIRIGENTE DIVISIONE EDILIZIA SCOLASTICABorgomanero, lì 12/02/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

- con decreto sindacale n. 1 del 22 marzo 2018 è stata affidata al Segretario Generale  la

supplenza  temporanea  della  Divisione  edilizia  scolastica  e  sportiva,  servizi  alla  persona,

tutela ambientale limitatamente ai servizi istruzione, servizi sociali e asilo nido.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 05.06.2017 con la quale venivano disposte:

-  l’attivazione  ed  erogazione  a  favore  dei  residenti  a  Borgomanero  della  misura  regionale  di

sostegno dell’affitto denominata “FIMI” secondo le modalità definite nel Decreto Interministeriale

del 30 marzo 2016 e attraverso apposito avviso pubblico;

- la costituzione di  apposita Commissione comunale di  valutazione delle istanze per il  sostegno

FIMI composta dal Dirigente della divisione edilizia scolastica e sportiva,  servizi alle persone e

tutela  ambientale,  del  Funzionario  responsabile  dei  servizi  sociali  comunali  e  da  un’assistente

sociale del CISS referente per il Comune di Borgomanero.

Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 1119 del 30 dicembre 2016 che ha stabilito che: 

- per la definizione di morosità incolpevole, i requisiti soggettivi dei richiedenti, l’importo massimo

di contributo individuale concedibile per sanare la morosità incolpevole e per la destinazione dei

contributi occorre fare riferimento agli articoli 2, 3, 4 e 5 del Decreto Interministeriale 30 marzo

2016;

- la situazione di sopravvenuta impossibilità a provvedere al pagamento del canone è accertata dal

Comune,  su  esame  dell’apposita  Commissione  comunale,  e,  in  linea  di  principio,  può  essere

dichiarata  quando  la  sopravvenuta  riduzione  della  capacità  reddituale  comporta  per  il  nucleo

familiare del richiedente il possesso di un reddito inferiore alla soglia di povertà assoluta prevista

dall’Istat;

- i contributi possono essere liquidati dal Comune direttamente al proprietario.

Vista la deliberazione di giunta regionale n. 4-8049 del 12 dicembre 2018 con la quale:

- sono state approvate le linee guida in materia di politiche abitative regionali nel settore dell’affitto

per l’anno 2018, tra cui il “Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli in alloggi di edilizia

privata (FIMI)“;

- sono state destinate ai Comuni già aderenti al Fondo il 50 % delle risorse disponibili (1a tranche

2018), riservando l’attribuzione del restante 50 % attraverso apposito Bando che sarà emesso ad

avvenuta approvazione del nuovo elenco dei Comuni ad alta densità abitativa (Comuni ATA) in via

di definizione;

-  non  sono  state  modificate  le  modalità  di  accesso  al  beneficio  e  le  modalità  di  erogazione  e

rendicontazione.



Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 1562 del 19 dicembre 2019 con la quale la Regione

Piemonte ha assegnato a favore del Comune di Borgomanero complessivi € 12.000,00 a copertura

del sostegno regionale sull’affitto per gli inquilini morosi incolpevoli residenti (FIMI) in alloggi di

edilizia privata (1a tranche risorse esercizio 2018).

Ritenuto di garantire continuità alla misura di sostegno regionale sull’affitto destinata agli inquilini

morosi incolpevoli (FIMI) in alloggi di edilizia privata per l’annualità 2019 (risorse esercizio 2018)

impegnando  ed  accertando  in  bilancio  la  somma  complessiva  di  €  12.000,00  assegnata  dalla

Regione Piemonte al Comune di Borgomanero (1a tranche).

Dato atto di adempire agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013,

nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente.

Visto il Decreto Interministeriale del 30 marzo 2016.

Vista la disponibilità di bilancio.

DETERMINA

1) Di garantire continuità alla misura di sostegno regionale sull’affitto destinata agli inquilini

morosi incolpevoli (FIMI) in alloggi di edilizia privata per l’annualità 2019 (risorse esercizio

2018);

2) Di  prendere  atto  della  somma  complessiva  di  €  12.000,00  (1a tranche)  assegnata  dalla

Regione Piemonte  al Comune di Borgomanero per il sostegno di cui al punto 1).

3) Di accertare ed impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, le somme

necessarie imputando la spesa e l'incasso come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

4) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Barbara Rosaspina, ufficio: servizi sociali.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 23/SP  del  12 FEBBRAIO 2019

Oggetto: Fondo regionale per la morosità incolpevole in alloggi di edilizia privata (FIMI) - 
annualità 2018 (50%).

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTRIBUTO REGIONALE 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - U 
10460/367

REGIONE PIEMONTE 12.000,00

2.02.0228.00

CIG
CUP

2202Cod. Siope

 1  2019  390  2019 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE E 390/1

BENEFICIARI PRIVATI 12.000,00

1.10.04.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 367  2019  10460  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 13/02/2019

Determina 23/SP  del  12 FEBBRAIO 2019


